COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

OFÍCIO Nº 134/2023

08 de Novembro de 2023.

Ao
Vereador Ale Alves

Assunto: PLL 143/2023 - Retificações

Senhor Vereador Ale Alves,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar ao Vereador que, conforme
parecer externo do IGAM nº 25.966/2023, relacionado a proposição Projeto de Lei do
Legislativo nº 143/2023 - “Dispõe sobre isenção a pessoa de deficiência física, do
pagamento da taxa de inscrição em concursos públicos promovidos pelos Órgãos Públicos
Municipais, em Guaíba/RS, e dá outras providências. - Proponente Ver. Ale Alves”, é
necessária a apresentação de substitutivo com as devidas retificações apontadas no parecer
e documentação pertinente, conforme descrito abaixo:

1 - a adequação do texto projetado a fim de suprimir seu art. 2o e os demais reparos
textuais daí emergentes;

2 - a devida apresentação de impacto orçamentário financeiro;
3 - a previsão orçamentária na LDO e LOA para a respectiva renúncia de receita,

ou ainda, medidas de compensação, nos moldes do art. 14 da Lei Complementar nº
101/2000.

Com os melhores cumprimentos,

_____________________________
VER. ROSALVO DUARTE

RELATOR

ROSALVO

DUARTE:38449

714087

Assinado de forma digital

por ROSALVO

DUARTE:38449714087

Dados: 2023.11.08

15:06:57 -03'00'

P
LL

 1
43

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

 A
lv

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8C
46

12
D

03
63

7A
F

4F
2E

E
02

C
D

9E
88

E
82

6B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
44

85